田卫健〔2023〕49号

关于区十八届人大二次会议
第39号建议的答复函

魏萍代表：
您提出的“关于做好老年人新冠疫情防控工作的建议”，经认真办理，现答复如下：
一是强化指挥调度机制。区新冠肺炎疫情防控应急综合指挥部下设 1 个综合办公室和5个专项工作组，形成由区、乡镇（街道）疫情防控指挥长亲自坐镇指挥、及时研判调度迎峰渡峰的各项处置工作的指挥调度机制，常务副指挥长负责督导各项具体工作的落实。制定《关于全力应对疫情高峰确保平稳转段和社会秩序稳定的具体举措》，强化指令直达机制，由综合办公室牵头，建立从区领导包乡镇（街道），乡镇（街道）包村（社区），村（社区）包组、片，组、片（网格员）包户的层层包保机制，确保不漏一户一人。
二是分类管理重点人群。进一步摸清辖区65岁及以上老年人合并基础疾病及其新冠病毒疫苗接种情况，根据患者基础疾病情况、新冠病毒疫苗接种情况、感染后风险程度等进行分级管理，发挥基层医疗卫生机构“网底”和家庭医生健康“守门人”作用，提供疫苗接种、健康教育、健康咨询、用药指导、协助转诊等分类分级健康服务。组织各乡镇、街道组建基层非急救转运专班，乡镇、街道各配备3辆非急救转运车辆，对于有就医需求但无法自行前往就医的非急危重症患者提供转运服务。
三是强化医疗物资配备。向基层发热诊室投放布洛芬片、精氨酸布洛芬颗粒、疏风解毒胶囊、连花清瘟胶囊共计30591盒。为乡镇卫生院、社区卫生服务中心、服务站配备血氧仪375台，储备抗原试剂2.25万余人份。组建122支爱心服务队，为“老弱病残孕”等重点群体上门服务，为65岁以上老年人免费发放布洛芬片，精氨酸布洛芬颗粒等药品。
四是加强新冠疫苗接种。加快提高疫苗加强免疫接种覆盖率，特别是老年人群覆盖率，优先采取序贯加强免疫，努力做到“应接尽接”。在第一剂次加强免疫接种基础上，在感染高风险人群、60岁及以上老年人群、具有较严重基础疾病人群和免疫力低下人群中推动开展第二剂次加强免疫接种。
五是紧盯重点场所防控。进一步强化养老机构防控,协调安排各乡镇卫生院、社区卫生服务中心和相关医疗机构对养老服务机构开通医疗救治“绿色通道”，指定13家乡镇街道级卫生机构和2家二级以上医院对口负责全区养老服务机构入住老人的健康监测和救治。继续落实养老机构老年人分类分级健康服务，做到对重点老年人给予重点关注和老年人重症前期的“早识别”。
[bookmark: _GoBack]六是做好信息发布与宣传教育。在田家庵人民政府网、淮舜新闻网、“田家庵人民政府发布”微信微博、“田家庵发布”微信微博“一刊两网四微”设立疫情防控专题专栏，对新冠肺炎防控政策措施、致病率、症状、应对方案、疫苗作用等进行宣传解读，及时报道我区高效统筹疫情防控和经济社会发展的工作措施和政策动态，广泛宣传倡导“每个人都是自己健康第一责任人”的理念，缓解群众恐慌心理。
最后，感谢您对我们工作的关心和支持！欢迎再提宝贵意见！

办复类别：A类
联 系 人：吕婉思
联系电话：0554-2698062

                                    印  章
                                   2023年7月12日

抄送：区人大常委会人选工委，区政府办公室。
                                 2023年7月12日印发